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Republika e Kosovës                                                                            Komuna e Gjilanit

Republika Kosova                                                                                Opština Gnjilane

Republic of Kosovo                                                                              Municipal Gjilan

                                                                                                              Gilan Belediyesi      

D  R  E  J  T  O  R  I  A     P  Ë  R    B  U  J  Q  Ë  S  I     D  H  E     P  Y  L L  T A R I

	REFERENC-Ë:
	 

	PËR/ZA/TO:
	z. Lutfi HAZIRI, Kryetar i komunës

	CC:
	z. Arbër Ismajli, Nën kryetar

	PËRMES/PREKO/THROUGH:
	 Ramiz Ramadani – kryetar i komisionit komunal për     korrje-shirje

	NGA/OD/FROM:
	 Komisioni Komunal për korrje - shirje

	TEMA/SUBJEKAT/ SUBJECT:
	 Raport i punës së komisionit për korrje-shirje 2019

	Nr. i Zyrës:
Br. Kancelarije:
Room No:
	  Lokacioni:
Lokacija:
Extencion:
	 Data:
 Datum:
 Date:
	14.08.2019


Me vendim të Kryetarit të komunës z.Lutfi Haziri me nr.të protokollit 02/438 të datës 21.06.2019 formohet komisioni komunal për korrje-shirje në përbërje prej pesë anëtarëve  në komunën e Gjilanit.
1. Ramiz Ramadani  
- kryetar  

2. Ejup Byqmeti        
- anëtar   

3. Zvonko Petrovic  
- anëtar   

4. Fazli Kosumi 
- anëtar dhe 
5. Ramadan Avdiu   
- anëtar
Për shkak të thatësisë në vjeshtë, këtë vit në komunën e Gjilanit kemi pasur të mbjellura më pak se zakonishtë. Me kulturën e grurit kemi pasur rreth 2100 ha, me elb rreth 80 ha dhe me tërshërë rreth 30 ha. 
Nga vizitat në teren kemi vërejtur se viteve të fundit kanë filluar të dëpërtojnë suksesshëm varietetet e reja Kroate, Hungareze, Gjermane, Franqeze etj. si: Andino, Apaqi, Sirtaki, Euclid, Vullkan, Super zhitarka, Simonida, Kraljica, Ekzotik, Balaton etj. që përpos potencialit të lartë prodhues janë edhe rezistente ndaj shtrirjës. Në fushatë kanë qenë të angazhuar 61 autokombajna, ndërsa për shkak të vjetërsisë 9 autokombajna kanë dalur nga përdorimi.
Komisioni komunal për korrje-shirje në takimin e mbajtur më 28.06.2019, ku  ka përpiluar planin dinamik të aktiviteteve. 
Me datën 04.07.2019, është mbajtur takimi i komisionit me kombajnerë, ku jemi njoftuar me pregaditjet e kombajnerëve si dhe kemi përcjellur rekomandimet për çmimin e korrjës prej 100 € / ha dhe kushtet e korrjës. Gjithashtu, nga kombajnerët u kërkua që mos të nxitohet me fillimin e korrjeve para pjekjës teknologjike të grurit dhe uljës së lagështisë në kondita të lejuara. Në këtë takim ka marrur pjesë edhe pronari i mullirit ALIA COMMERCE, z. Daut Rrahmani i cili ka shprehur gadishmërinë për pranimin e gjithë sasisë së grurit të korrur.
Me daten 12.07.2019 në fshatin Livoq i ulët hapet zyrtarisht  fushata e korrje-shirje, në  ngastrën e fermerit Xhelal Elezi  me  kombajnerin Nuhi Ahmeti. Hapja e fushatës së korrje-shirjeve është bërë nga komisioni komunal për korrje-shirje, drejtoria e bujqësisë dhe fermerëve të fshatit Livoq.


Që nga kjo ditë Komisioni fillon intenzivisht vizitat në teren dhe monitoron nga afër 
mbarëvajtjen e korrje-shirjeve në të gjitha fshatrat e komunës së Gjilanit.
Gjatë krejt kësaj periudhe komisioni ka marrur  mostra nga  gjithë tereni për të bërë një vlerësim sa më të saktë mbi rendimentin mesatar. Janë marrur 111 mostra, prej të cilave 103  mostra te gruri, 6 mostra te elbi dhe 2 mostra te tërshëra.
Mostrat e grurit
	Nr
	Fermeri
	Lokaliteti
	Sip. / Grurë
	Varieteti
	Rend. / Kg
	Kombajneri
	Datë

	1.
	Lulzim Rexhepi
	Pogragjë
	0.9
	Evropa
	3500
	Lulzim Rexhepi
	08.07.2019

	2.
	Branko Kostiq
	Shillovë
	0.5
	Pobeda
	1806
	Zoran Lazoviq
	11.07.2019

	3.
	Stojanoviq Ranko
	Shillovë
	0.5
	NS-40
	3100
	Goran Stojanoviq
	11.07.2019

	4.
	Azem bajrami
	Zheger
	0.7
	Evropa
	3500
	Ismajl Haziri
	13.07.2019

	5.
	Stojanoviq Stojan
	Shillovë
	1.0
	Evropa
	4250
	Afrim Isufi
	13.07.2019

	6.
	Stojanoviq Velko
	Shillovë
	0.6
	Nikol
	3550
	Goran Stojanoviq
	13.07.2019

	7.
	Krsta Riziq
	Shillovë
	0.3
	Simonida 
	2000
	Afrim Isufi
	13.07.2019

	8.
	Ismajl Haziri
	Zhegër
	0.6
	Pobeda
	3500
	Ismajl Haziri
	13.07.2019

	9.
	Muharrem Aliu
	Nasal
	0.34
	Apachi
	1800
	Xhevdet Veliu
	13.07.2019

	10.
	Xhavit Emini
	Nasalë
	0.38
	Apachi
	1600
	II
	13.07.2019

	11.
	Hajrush Emini
	Nasalë
	0.20
	Pobeda
	800
	II
	18.07.2019

	12.
	Nexhat Haziri
	Llashticë
	0.33
	Evropa
	1350
	Zeqirja Banushi
	18.07.2019

	13.
	Elmi Banushi
	Llashticë
	0.34
	Andino
	1650
	Rabit Banushi
	18.07.2019

	14.
	Xhevat Hoxha
	Cernicë
	0.6
	Andino
	2750
	Fatmir Syla
	18.07.2019

	15.
	Ymer Muji
	Bresalc
	0.8
	Apach
	3500
	Muhamet Shala
	18.07.2019

	16.
	Brahim Muji
	Bresalc
	0.4
	Apach
	1700
	II
	18.07.2019

	17.
	Hetem Miftari
	Bresalc
	0.6
	Apachi
	2800
	II
	18.07.2019

	18.
	Arsim Hoxha 
	Cernicë
	0.5
	Pobeda
	1900
	Fatmir Syla
	18.07.2019

	19.
	Shaban Mehmeti
	Livoq i ulët
	2.5
	Renesancë
	7500
	Nebi Ahmeti
	18.07.2019

	20.
	Ramadan Hoxha 
	Livoq i ulët
	1.2
	Evropë
	4000
	II
	19.07.2019

	21.
	Nexhmedin Selimi 
	Nasalë
	2.0
	Andino
	8000
	Xhevdet Veliu
	19.07.2019

	22.
	Ruzhdi Selimi
	Nasalë
	0.36
	Andino
	1400
	II
	19.07.2019

	23.
	Besim Muji
	Bresalc
	0.8
	Renesancë
	3300
	Muhamet Shala
	19.07.2019

	24.
	Avni Muji
	Bresalc
	1.2
	Evropë
	4500
	II
	19.07.2019

	25.
	Nazmi Muji
	Bresalc
	0.9
	Renesancë
	3600
	II
	19.07.2019

	26.
	Remzi Muji
	Bresalc
	2.0
	Evropë
	7300
	II
	19.07.2019

	27.
	Meriton Hajdari
	Livoq i ulët
	13.0
	Apachi
	70.000
	Nuhi Ahmeti
	19.07.2019

	28.
	Irfan Uka
	Livoq i ulët
	0.8
	Pobeda
	4500
	II
	19.07.2019

	29.
	Sahit Sadiku
	Livoq i ulët
	5.0
	Andino
	27.500
	II
	19.07.2019

	30.
	Bashkim Hajdari
	Livoq i ulët
	6.0
	Andino
	30.000
	II
	19.07.2019

	31.
	Nexhat Bislimi
	Livoq i ulët
	0.3
	Apach
	1500
	II
	19.07.2019

	32.
	Xhelal Elezi
	Livoq i ulët
	0.7
	Evropa
	3500
	II
	19.07.2019

	33.
	Hashim Shala
	Ponesh
	1.5
	Renesancë
	6000
	Muhamet Shala
	19.07.2019

	34.
	Hasan Shala
	Ponesh
	0.25
	Renesancë
	1250
	II
	19.07.2019

	35.
	Halil Shala
	Ponesh
	2.7
	Pobeda
	13.500
	II
	19.07.2019

	36.
	Gëzim Shala
	Ponesh
	0.2
	Pobeda
	900
	II
	19.07.2019

	37.
	Hysen Shala
	Ponesh
	0.3
	Pobeda
	1300
	II
	19.07.2019

	38.
	Gavriloviq Dragan
	Ponesh
	0.13
	Andino
	1000
	Srdjan Stajic
	19.07.2019

	39.
	Aqif Krasniqi
	Përlepnicë
	1.3
	Nikol
	10.000
	Agim Avdiu
	19.07.2019

	40.
	Ylber Haliti
	Bilinicë
	1.0
	Renesancë
	2500
	Sabit Dushica
	20.07.2019

	41.
	Elhami Haliti
	Bilinicë
	0.6
	Renesancë
	1250
	II
	20.07.2019

	42.
	Bislim Haliti
	Bilinicë
	0.2
	Evropë
	500
	II
	20.07.2019

	43.
	Asmon Destani
	Bilinicë
	0.2
	Evropë
	750
	II
	20.07.2019

	44.
	Milaim Beqiri
	V.e Zhegocit
	2.0
	Renesancë
	7500
	Milaim Beqiri
	20.07.2019

	45.
	Rexhep Sejdiu
	V.e Zhegocit
	0.5
	Pobedë
	1500
	II
	20.07.2019

	46.
	Qerim Beqiri
	V.e Zhegocit
	1.0
	Pobedë
	3000
	II
	20.07.2019

	47.
	Ramadan Avdiu
	Përlepnicë
	1.0
	Andino
	4500
	Ramadan Avdiu
	20.07.2019

	48.
	Hajrulla Hajrullahu
	Përlepnicë
	0.7
	Apachi
	4500
	II
	20.07.2019

	49.
	Afrim Sylejmani
	Përlepnicë
	1.0
	Euclid
	4000
	II
	20.07.2019

	50.
	Srdjan Naskovic
	Kmetovc
	0.8
	Balaton
	2400
	Boban Gavrilovic
	20.07.2019

	51.
	Afrim Smerqaki
	Përlepnicë
	1.0
	Euclid
	4000
	Albert Gjurisheci
	20.07.2019

	52.
	Basri Smerqaki
	Përlepnicë
	0.6
	Toborzo
	3000
	II
	20.07.2019

	53.
	Albert Gjurisheci
	Përlepnicë
	1.0
	Toborzo
	5000
	II
	20.07.2019

	54.
	Bujar Haziri
	Dobërqan
	4.0
	Nikol
	16250
	Bujar Haziri
	21.07.2019

	55.
	Avdush Kastrati
	Dobërqan
	0.6
	Andino
	3150
	II
	21.07.2019

	56.
	Fejzullah Hajdari
	Dobërqan
	0.33
	Baloton
	1600
	II
	21.07.2019

	57.
	Nazmi Osmani
	Dobërqan
	5.0
	Tuborza
	18200
	Agim Selishta
	21.07.2019

	58.
	Nijazi Osmani
	Dobërqan
	4.5
	Nikol
	16000
	II
	21.07.2019

	59.
	Hamzi Haliti
	Dobërqan
	0.45
	Apachi
	2250
	II
	21.07.2019

	60.
	Exhevit Byqmeti
	Ponesh
	0.6
	Pobeda
	2000
	Muhamet Shala
	22.07.2019

	61.
	Betim Byqmeti
	Ponesh
	0.7
	Evropa
	2250
	II
	22.07.2019

	62.
	Nijazi Byqmeti
	Ponesh
	0.4
	Renesanca
	1400
	II
	22.07.2019

	63.
	Beredin Selimi
	Llashticë
	0.47
	Ekzotik
	3500
	Ramiz Berisha
	22.07.2019

	64.
	Fadil Veseli
	Llashticë
	1.1
	Toborzo
	5750
	II
	22.07.2019

	65.
	Berat Berisha
	Llashticë
	0.67
	Andino
	1850
	II
	22.07.2019

	66.
	Verdi Rexhepi
	Velekincë
	3.5
	Pobeda
	20000
	Jeton Rexhepi
	23.07.2019

	67.
	Sadik Abdyli
	Velekincë
	0.5
	Apach
	2200
	II
	23.07.2019

	68.
	Memetali Abdyli
	Velekincë
	0.6
	Evropa
	2500
	II
	23.07.2019

	69.
	Agush Nuhiu
	Velekincë
	1.0
	Andino
	4500
	II
	23.07.2019

	70.
	Xhafer Qerimi
	Velekincë
	1.0
	Pobeda
	4750
	II
	23.07.2019

	71.
	Nijazi Abdyli
	Velekincë
	0.5
	Renesanca
	2500
	II
	23.07.2019

	72.
	Sinan Sinani
	Velekincë
	0.4
	Evropa
	2000
	II
	23.07.2019

	73.
	Besim Abdyli
	Velekincë
	0.5
	Pobeda
	2350
	II
	23.07.2019

	74.
	Nexhmedin Sinani
	Velekincë
	0.6
	Nikol
	2750
	II
	23.07.2019

	75.
	Enver Hyseni
	Velekincë
	1.0
	Toborzo
	4750
	II
	23.07.2019

	76.
	Zija Zeqiri
	Cernicë
	1.0
	Evropa
	4500
	Fatmir Syla
	23.07.2019

	77.
	Qemajl Zeqiri
	Cernicë
	0.8
	Evropa
	3500
	II
	23.07.2019

	78.
	Ilaz Shaqiri
	Vrapqiq
	1.2
	Renesansa
	5150
	II
	23.07.2019

	79.
	Zijadin Zeqiri
	Cernicë
	1.0
	Andino
	4500
	II
	24.07.2019

	80.
	Milaim Bllaca
	Cernicë
	1.5
	Evropa
	4350
	II
	24.07.2019

	81.
	Adem Ajvazi 
	Gadish
	0.3
	Pobeda
	900
	Afrim Isufi
	24.07.2019

	82.
	Xhavit Osmani
	Gadish
	0.2
	Renesanca
	750
	II
	24.07.2019

	83.
	Zija Veseli
	Kravaricë
	0.6
	Evropa
	2000
	II
	24.07.2019

	84.
	Enver Veseli
	Kravaricë
	1.0
	Pobeda
	3500
	II
	24.07.2019

	85.
	Shaban Osmani
	Kravaricë
	1.1
	Pobeda
	3000
	II
	24.07.2019

	86.
	Ferid Shaqiri
	Kravaricë
	1.0
	Evropa
	5000
	II
	24.07.2019

	87.
	Fatmir Veseli
	Kravaricë
	0.7
	Pobeda
	3500
	II
	25.07.2019

	88.
	Xhelal Rexhepi
	Kravaricë
	0.4
	Evropa
	1600
	II
	25.07.2019

	89.
	Afrim Isufi
	Kravaricë
	0.8
	Evropa
	3400
	II
	25.07.2019

	90.
	Sami Murati
	Kishnapole
	3.5
	Renesanca
	10000
	Ramadan Spahiu
	25.07.2019

	91.
	Nehat Murati
	Kishnapole
	1.0
	Renesanca
	3000
	II
	25.07.2019

	92.
	Arben Ukshini
	Zhegovc
	1.0
	Pobeda
	3000
	Sabri Ibishi
	26.07.2019

	93.
	Nijazi Ukshini
	Zhegovc
	0.8
	Evropa
	2700
	II
	26.07.2019

	94.
	Hasan Ukshini
	Zhegovc
	0.8
	Renesansa
	2500
	II
	26.07.2019

	95.
	Muhamet Sylejmani
	Zhegovc
	1.2
	Evropa
	3300
	II
	26.07.2019

	96.
	Remzi Sylejmani
	Zhegovc
	0.4
	Evropa
	1250
	II
	26.07.2019

	97.
	Sela Sylejmani
	Zhegovc
	0.3
	Pobeda
	900
	II
	26.07.2019

	98.
	Xheladin Neziri
	Zhegovc
	1.5
	Evropa
	5000
	II
	26.07.2019

	99.
	Tahir Neziri
	Zhegovc
	0.5
	Renesanca
	2000
	II
	26.07.2019

	100
	Muhamet Shala
	Ponesh
	20
	Renesancë
	60000
	Muhamet Shala
	04.08.2019

	101
	Fatmir Syla
	Bresalc
	0.6
	Pobeda
	3000
	Fatmir Syla
	06.08.2019

	102
	Hevzi Azemi
	Llovc
	2.0
	Evropa
	3500
	Bejtulla Mehmeti
	06.08.2019

	103
	Nehat Kokaj
	Kokaj
	0.65
	Pobeda
	2500
	II
	08.08.2019

	                                    Gjithsejtë:


	138.6ha
	570.806 Kg
	Rendimenti mesatar =

4,118.37  kg/ha


	Nr
	Fermeri
	Lokaliteti
	Sip. / Elb
	Rend. / Kg
	Kombajneri
	Datë

	1.
	Stojanovic Stojan
	Cernicë
	0.2
	680
	Afrim isufi
	13.07.2019

	2.
	Stojanoviq Velko
	Shillovë
	0.3
	1200
	Stojanoviq Goran
	13.07.2019

	3.
	Panajotovic Nebojsa
	Shillovë
	0.45
	1600
	Stojanoviq Goran
	14.07.2019

	4.
	Stankovic Miodrag
	Shillovë
	0.20
	760
	Stojanoviq Goran
	14.07.2019

	5.
	Stanojkovic Bora
	Shillovë
	0.60
	2080
	Stojanoviq Milas
	14.07.2019

	6.
	Jovica Petrovic
	Shillovë
	0.14
	800
	Stankovic Miodrag
	14.07.2019

	                                     Gjithsejtë:
	1.89 Ha
	7.120 Kg
	3.76 t / Ha


Mostrat e Elbit
	Nr
	Fermeri
	Lokaliteti
	Sip. / Tershërë
	Rend. / Kg
	Kombajneri
	Datë

	1.
	Nijazi Byqmeti
	Ponesh
	0.3
	600
	Muhamet Shala
	24.07.2019

	2.
	Fevzi Shala
	Ponesh
	0.6
	1400
	Fevzi Shala
	24.07.2019

	                                     Gjithsejtë:
	0.9 Ha
	2.000 Kg
	2.22 t / Ha


Mostrat e Tërshëres
Rendimenti mesatar për kulturat e grurit, elbit dhe tërshëres:
	Kultura e korrur
	Siperfaqja e korrur/ha
	Rendimenti mesatarë kg/ha.

	Grurë
	2100
	4118.37

	Elb
	70
	3760.00

	Tërshërë
	30
	2220.00


Për shkak të kushteve klimatike të pa favorshme në vjeshtë, dhe vonesës në mbjellje pritjet tona ishin për rendimente të ulta, por falë pranverës shumë të favorshme u arritën rendimente mesatare.
Me këtë rendiment sigurohën 8.648  ton grurë dhe plotësohen nevojat bazike për banorët e komunës rreth  48.09 %.

Fushata është zhvilluar normalisht, është rrespektuar në plotni çmimi i korrjes dhe  janë rrespektuar të gjitha kushtet e korrjes. Me datën 08.08.2018 është korrur ngastra e fundit në fshatin Kokaj, me çka komisioni e shpall të mbyllur fushatën e korrje-shirjeve.

Komisioni faleminderon të gjithë pjesmarrësit për angazhimin, sjelljen korrekte dhe kontributin në përfundimin e suksesshëm të fushatës së korrje-shirjeve.

Me respekt, 
